
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 287 del 23-12-20
Reg.Gen.690

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DETERMINA AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO LAVORI DI "EF=

FICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZETTO DELLO SPORT L.
QUARESIMA  DI CINGOLI" - POSA PAVIMENTAZIONE E RI=
VESTIMENTI.

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 con cui è stato approvato

il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165;

il decreto del Sindaco n. 18 del 16/12/2019, con decorrenza dal 30/12/2019, con cui sono

state conferite le attribuzioni dirigenziali connesse ai compiti, funzioni e responsabilità
dell'Area Organizzativa 5̂ - Settore LL.PP. e Patrimonio all' Ing. Domenico Villano;

il decreto del Sindaco n. 12 del 30/09/2020, con decorrenza dal 01/08/2020, con cui sono

state conferite le attribuzioni dirigenziali connesse ai compiti, funzioni e responsabilità
dell'Area Organizzativa 5̂ - Settore LL.PP. e Patrimonio all' Arch. Manuela Giannobi;

la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 26/06/2020 con la quale sono state approvate

le modifiche ed integrazioni al Programma Triennale dei Lavori Pubblici e relativo elenco
annuale aggiornato, in cui figura l'intervento di manutenzione straordinaria di alcune
strade comunali;
la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 26/06/2020 con la quale è stata approvata la

variazione al bilancio di previsione 2020/2022, stanziando le risorse necessarie per
fronteggiare la spesa relativa agli interventi programmati;
la delibera di Giunta Comunale n. 91 del 03/07/2020, e successive modifiche e

integrazioni, con cui è stata approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per il
triennio 2020/2022, con cui vengono assegnate le risorse finanziarie, umane e strumentali
alle rispettive aree organizzative al fine di realizzare gli obiettivi programmatici stabili
dall'Organo di Governo reggente nel Comune di Cingoli;
l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo

della determinazione a contrattare;

l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitale” che reca prevede l’affidamento diretto per lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture
nei limiti delle soglie di cui all’ articolo 35 del D.Lgs. 50/2016;

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante il "Riordino della disciplina riguardante

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" in particolare l'art. 23;

Considerato che:

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 287 del 23-12-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

L’ art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello

Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede,
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo
di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in
materia di:

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamentoa)
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di
energia da fonti rinnovabili;

sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilitàb)
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai

comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018,
al Comune di Cingoli spettano 90.000 euro in quanto comune con popolazione compresa
tra 10.001 e 20.000 abitanti;

ai sensi del comma 32 del medesimo articolo 1 della richiamata legge 160/2019, il comune

beneficiario è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020, a pena
di revoca del finanziamento concesso, o suo parziale utilizzo.

Vista la D.G.M. n.114 del 24/08/2020 con cui è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo "efficientamento energetico palazzetto dello sport L. Quaresima di
Cingoli “redatto dall’Ing. Elisa Papini e dallo studio Serpilli Srl, per l’importo complessivo di
euro € 90.000, suddivisi come riportato nel quadro tecnico-economico di progetto:

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 287 del 23-12-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Dato atto che il progetto prevede la realizzazione di interventi di efficientamento energetico e
opere collegate quali: l’installazione di pannelli solari per la produzione di acqua calda
sanitaria, con il conseguente rifacimento della rete di distribuzione idrica e relative opere edili,
la sostituzione dei corpi illuminanti del campo da gioco e delle tribune con dei nuovi apparati
a tecnologia led, oltre alla sostituzione del quadro elettrico che controlla le luci stesse;

Considerato che si sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, le stazioni appaltanti possono
procedere all'affidamento diretto di lavori di importo pari o inferiore a €.150.000 mediante
affidamento diretto;

Dato atto che l'Arch. Manuela Giannobi, in qualità di Responsabile dell’Ufficio LL.PP., ha
stabilito nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del
D.Lgs. n. 50/2016, di acquisire tre preventivi prima di procedere all'affidamento dell’appalto
secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs.  50/2016;

Visto che ai sensi degli artt. 40, e 52 del D.Lgs. 50/2016, le comunicazioni e gli scambi di
informazioni nell’ambito delle procedure di cui al medesimo Decreto devono svolgersi
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, per cui sia l’indagine di mercato che la
procedura di appalto saranno interamente gestite mediante la piattaforma di negoziazione
ASMECOMM;

Considerato che in data 26/08/2020 ed è stata avviata la richiesta di preventivi attraverso la
piattaforma digitale;

Espletata la procedura per la richiesta di tre preventivi tramite la suddetta piattaforma e dato
atto che il consorzio CO.PRO.L.A., avente sede legale a Senigallia (AN) in Via/Piazza
Fratelli Bandiera 28 -( Partita IVA n. 02513990420), ha presentato la documentazione
amministrativa richiesta e ha offerto il ribasso percentuale del 13,133 % sull'importo a base
di gara di €.73.000,00 di cui €. 900,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Preso atto che la ditta incaricata di svolgere i lavori, facente parte del consorzio sopra
menzionato, è stata indicata nella T&C International S.r.l. con sede legale in via
dell'artigianato IV traversa 2/A Monteprandone (AP) - 63076 - Codice fiscale 02181590445;

Tenuto conto che si è proceduto all'affidamento dei lavori di efficientamento energetico in
oggetto per l'importo di € 63 531,11 di cui €. 900,00 per oneri della sicurezza;

Dato atto che la copertura necessaria per le spese derivanti dall'affidamento dell'appalto dei
lavori previsti dal progetto, quantificate in complessivi Euro 82.200,00, è disponibile al cap.
2548/0 del corrente bilancio finanziario - annualità 2020;

Tenuto conto del comunicato del presidente A.N.A.C. avente ad oggetto “Monitoraggio opere
pubbliche in attuazione del decreto legislativo del 29/12/2011 n. 229, sulla scorta del quale è
stato acquisito il seguente CUP: J66J20000560001;

Acquisito apposito Codice Identificativo Gara in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3
della Legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii., relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari, che è il seguente: CIG: 8415164D01;

Visto che la ditta esecutrice, con nota n. prot. 20618 del 21/12/2020, ha inviato richiesta ai sensi
dell'art.105 del D.Lgs.50/2016 l'autorizzazione per i seguenti subappalto:

-  Posa in opera di pavimenti e rivestimenti (CAT. OG1).
DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 287 del 23-12-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Dato atto che è stata indicata nella comunicazione di cui sopra, la ditta individuale LATINI
GIANNI, con sede in contrada Sant Obrizio n. 18, CAP 62011 – Cingoli (MC),
partita I.V.A. n. 01821290432, rappresentata dal Titolare Latini Gianni, codice
fiscale LTNGNN60H24C704X per l’esecuzione dei lavori di cui sopra;

Preso atto che l’importo complessivo presunto dei lavori oggetto del presente contratto di

subappalto è determinato tra le parti in Euro 4.448,00 e visto che la Ditta esecutrice ha inviato
copia dei contratti di subappalto e comunicato i dati necessari al rilascio dell'autorizzazione e
che perciò la documentazione prodotta è ritenuta idonea e sufficiente;

Visto che è stata verificata la regolarità contributiva e assicurativa delle ditte attraverso
l'acquisizione del DURC prot. INPS_22901082 del 07/10/2020 con scadenza validità
04/02/2021;

Visto che la ditta esecutrice, con nota n. prot. 20618 del 21/12/2020, ha inviato richiesta ai sensi
dell'art.105 del D.Lgs.50/2016 l'autorizzazione per il seguente subaffidamento:

-  Prestazione di piccole opere edili in economia (CAT. OG1) per un importo di €
500,00.

Dato atto che è stata indicata nella comunicazione di cui sopra, la ditta individuale DOMI
EMILIAN, con sede in Via Bartolacci n. 4, CAP 63900 – Fermo (FM), partita
I.V.A. n. 02329000448, rappresentata dal Titolare Domi Emilian, codice fiscale
DMOMLN92E25Z100C per l’esecuzione dei lavori di cui sopra;

Visto che è stata verificata la regolarità contributiva e assicurativa delle ditte attraverso
l'acquisizione del DURC protocollo INAIL_25271221 del 07/12/2020 con scadenza validità
06/04/2021;

Visto l’art. 3 del D.L. 76/2020 cd. “semplificazioni”, relativo alla procedura per le Verifiche
antimafia e protocolli di legalità, nello specifico i commi:

Comma 2: “Fino al 31 dicembre 2021, per le verifiche antimafia riguardanti

l'affidamento e l'esecuzione dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, si
procede mediante il rilascio della informativa liberatoria provvisoria, immediatamente
conseguente alla consultazione della Banca dati nazionale unica della documentazione
antimafia ed alle risultanze delle banche dati di cui al comma 3, anche quando l'accertamento
e' eseguito per un soggetto che risulti non censito… L'informativa liberatoria provvisoria
consente di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi
e forniture, sotto condizione risolutiva, ferme restando le ulteriori verifiche ai fini del rilascio
della documentazione antimafia da completarsi entro sessanta giorni.”

Comma 4: “Nei casi di cui al comma 2, qualora la documentazione

successivamente pervenuta accerti la sussistenza di una delle cause interdittive ai sensi del
decreto legislativo 6 settembre 2011, n.159, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, del
medesimo decreto legislativo recedono dai contratti, fatti salvi il pagamento del valore delle
opere gia' eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti
delle utilità conseguite fermo restando quanto previsto dall'articolo 94, commi 3 e 4, del

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 287 del 23-12-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, e dall'articolo 32, comma 10, del decreto-legge 24
giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114

Visto che il subappalto richiesto rientra nei limiti previsti dal'art.105 del D.Lgs.50/2016 e succ.
mod. e int.;

Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa giunta comunale predeterminati;

Considerato quindi che nulla osta, al rilascio dell'autorizzazione del subappalto per le ditte e le
lavorazioni richieste;

Atteso che:
la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo

dell’Amministrazione Comunale;
non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità con i destinatari dell’atto e

che l’atto rispetta gli indirizzi dell’amministrazione, rispondendo pienamente all’interesse
collettivo;

Visto l’art. 183 del TUEL relativo all’impegno di spesa e precisato che dalla presente
determinazione non derivano specifici o ulteriori impegni di spesa oltre a quelli assunti con
Determinazione n. 174 del 14/09/2020, con la quale è stata impegnata la somma di € 82.200,00
€, assunti al cap. 2548/0 imp. 445/2020 del corrente bilancio finanziario - annualità 2020;

Visto:
la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi;

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni;

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni;

lo Statuto comunale, il Regolamento di Contabilità e il Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

di APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo;
di AUTORIZZARE il subappalto per l’esecuzione delle opere di posa pavimentazione e2.
rivestimenti, rientranti nella categoria unica e prevalente OG1 nell’ambito dell’appalto di
“Efficientamento energetico palazzetto dello sport L. Quaresima di Cingoli” alla ditta
individuale LATINI GIANNI, con sede in contrada Sant Obrizio n. 18, CAP 62011 –
Cingoli (MC), partita I.V.A. n. 01821290432, con titolare Latini Gianni, codice fiscale

LTNGNN60H24C704X per un importo di Euro 4.448,00.
di AUTORIZZARE il subaffidamento per l’esecuzione di piccole opere edili in economia,3.
rientranti nella categoria unica e prevalente OG1 nell’ambito dell’appalto di

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 287 del 23-12-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

“Efficientamento energetico palazzetto dello sport L. Quaresima di Cingoli” alla ditta
individuale DOMI EMILIAN, con sede in Via Bartolacci n. 4, CAP 63900 – Fermo
(FM), partita I.V.A. n. 02329000448, con titolare Domi Emilian, codice fiscale

DMOMLN92E25Z100C per un importo di Euro 500,00.
di DARE ATTO che la somma omnicomprensiva necessaria alla realizzazione4.
dell'intervento, pari a € 82.200,00 €, è stata impegnata al cap. 2548/0 imp. 445/2020 del
corrente bilancio finanziario - annualità 2020;
di DARE ATTO che l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 315.
del D.Lgs. n.50/2016 è il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Cingoli,
nella persona dell’arch. Manuela Giannobi;
di DICHIARARE che, relativamente al sottoscritto RUP non sussistono cause di conflitto di6.
interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché
obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16
aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi,
neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della
corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di
comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto,
fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;
di TRASMETTERE il presente dispositivo al fine dell’assolvimento degli obblighi di7.
rispettiva competenza al:

Responsabile del Servizio Finanziario al fine dell’apposizione del visto di
attestazione di copertura finanziaria di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, a
seguito del quale diviene esecutivo il presente provvedimento;

Responsabile dell’Area Amministrativa per la pubblicazione e raccolta all’Albo
Pretorio.

Il Responsabile 5̂ Area Organizzativa

Settore LL.PP. e Patrimonio

Arch. Manuela Giannobi

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 287 del 23-12-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 287 del 23-12-2020 -pag. 7- COMUNE DI CINGOLI


